UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 170/2015-PROEN

Resultado final do Processo de Formação de Banco de Professores para

Composição de Cadastro de bolsistas do FNDE/CAPES - PARFOR/PROFEBPAR

(Edital Nº 129/2015-PROEN)

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), por intermédio da Pró-Reitoria de

Ensino (PROEN) e da Assessoria de Interiorização (ASEI), no uso de suas atribuições e

atendendo ao disposto no Termo de Adesão do Plano Nacional de Formação de

Professores da Educação Básica – PARFOR, instituído pelo Decreto Nº 6755/2009,

torna público o Resultado final da Chamada Pública Interna do Processo de

Formação de Banco de Professores para Composição de Cadastro de bolsistas do

FNDE/CAPES - PARFOR para credenciamento de docentes ativos de todos os campi

da UFMA, e docentes do Colégio Universitário – COLUN que comprovem no mínimo

um ano de experiência no Ensino Superior desta IES, interessados em compor o Banco

de Cadastro de Bolsistas – FNDE/CAPES (Resolução nº 13 de 20 de maio de 2010)

para ministrar disciplinas no Curso de Primeira Licenciatura em Pedagogia do Programa

de Formação de Professores da Educação Básica –

PROFEBPAR/FNDE/CAPES/UFMA, para o pólo de Imperatriz.

São Luís, 11 de junho de 2015

Profª Drª. Isabel Ibarra Cabrera

Pró-Reitora de Ensino/UFMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 170/2015-PROEN

CANDIDATOS APROVADOS

ÁREA DE CONHECIMENTO: FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO

NOME

JESUS MARMANILLO PEREIRA

JOSÉ MARIO RIQUELME HERNANDEZ

UBIRATANE DE MORAIS RODRIGUES

ÁREA DE CONHECIMENTO: EDUCAÇÃO E DIVERSIDADE

NOME

CLAUDIANE SANTOS ARAÚJO

EMILENE LEITE DE SOUSA

RAMON LUIS DE SANTANA ALCANTARA

SAMIR ARAUJO CASSEB

ÁREA DE CONHECIMENTO: METODOLOGIA DE ENSINO (ANOS INICIAIS

DO ENSINO FUNDAMENTAL: LÍNGUA PORTUGUESA, MATEMÁTICA,

CIÊNCIAS, HISTÓRIA E GEOGRAFIA)

NOME

JANILDE DE MELO NASCIMENTO

MARCOS FÁBIO BELO MATOS

REGYSANE BOTELHO CUTRIM ALVES